ATA DA 9ª SESSÃO ORDINÁRIA, DA 3ª SESSÃO LEGISLATIVA ORDINÁRIA, DA 5ª LEGISLATURA. 13.06.2011. 19:00hs

	Aos treze dias do mês de junho de dois mil e onze, às dezenove horas, nas dependências da Câmara Municipal de Vereadores de Engenho Velho – RS, sito na Rua Capitão Valério, 845, realizou-se a 9ª sessão ordinária, da 3ª sessão legislativa ordinária, da 5ª Legislatura, sob a presidência do Vereador VALDECIR LUIZ ESTEVAN, e presente os vereadores: JOELSO VIANEI RODRIGUES DE ALMEIDA, HELIO TOMAZINI, GERSI SOARES FLORIANO, LUCIMAR ANTONIO VOLPI, ONEIDE TEREZINHA MORAES, ANTONIO DE LIMA FRÂNCIO, ELOIR GALLINA E ADAIR LUDKE. O Senhor Presidente verificando o “Quorum” legal, solicitou ao Vereador Helio Tomazini para que fizesse a leitura de um trecho da Bíblia. Seguindo, colocou em discussão e votação as atas da 8ª sessão ordinária e da 3ª sessão extraordinária, sendo aprovadas por unanimidade e sem ressalvas. Na seqüência, não havendo matérias dando entrada. Seguindo passou para o PEQUENO EXPEDIENTE, onde os Vereadores inscritos suspenderam o uso da palavra. GRANDE EXPEDIENTE, onde o Vereador ADAIR LUDKE, após saudações desejou boas vindas ao novo colega Vereador Joelso, assim como agradeceu pelos trabalhos que fez como Chefe de Serviços Urbanos. Espera que o mesmo continue com sua simplicidade e que tenha sua opinião própria não sendo mandado pelo Prefeito. Desejou ao Claudio Rissotto, Presidente do Sindicato dos Servidores que estava presente que continue com pulso firme em defesa dos interesses dos funcionários. Disse as Vereadoras Gersi e Oneide, ao Prefeito, ao Sonimar e a Lurdinha que foram á Brasília que acredita que a viagem não foi em vão não. O Vereador ANTONIO DE LIMA FRANCIO, após cumprimentos desejou boas vindas ao Vereador Joelso. Pediu desculpas pelas críticas feitas, mas foram construtivas e pensando no bem do Município. Agradeceu o Presidente por ter liberado para ir á Brasília, mas infelizmente não pode ir, espera ir no segundo semestre. A Vereadora ONEIDE TEREZINHA MORAES, após cumprimentos fez um relato da viagem á Brasília dizendo que foram muito bem recebidas em todos os Gabinetes. Destacou o empenho do Deputado Marcon que informou que no segundo semestre será aberto um programa para a academia popular nos Municípios, além de prometer uma emenda parlamentar que também foi prometida pelo Deputado e Presidente da Câmara Marcos Maia e o Senador Paim. Disse que acompanharam o Deputado Marcon em uma audiência no FNDE para vir mais um ônibus escolar no Projeto Caminho na Escola, mas o Município tem poucos alunos. Agradeceu o Presidente pela oportunidade de viajar á Brasília. Contrariou o Vereador Gallina quando foi a Brasília e no retorno disse que a Dilma tinha virado cabeleireira, pois tinha cortado tudo, disse que está aumentando e não cortando. O Vereador LUCIMAR ANTONIO VOLPI, após saudações desejou boas vindas ao ex-chefe de Serviços Urbanos Joelso que hoje é Vereador. Disse das dificuldades que terá em ser Vereador, não tanto em ser Vereador da oposição em conseguir coisas com a Administração. Falou que falta planejamento em algumas coisas que dizem respeito ao Município citando como exemplo o estado do calçamento na Rua que passa em frente á Câmara. Citou vários Municípios do tamanho do nosso que já possuem asfalto dentro da Cidade. Disse que o nosso Município muitas ruas dentro do perímetro urbano necessitam de calçamento. Sugeriu ao Executivo que faça Projetos e envie ao Ministério das Cidades. A Vereadora GERSI SOARES FLORIANO, após cumprimentos fez um relato de sua viagem a Brasília. Agradeceu o Presidente pela liberação para viajar a Brasília. Disse que não é fácil estas viagens á Brasília, mas quando vai com objetivos e se alcança que foi a academia popular, se retorna satisfeito. Falou que acompanhou a vereadora Oneide em seus Deputados, e ela acompanhou nos seus. Disse que voltaram e o dinheiro para a construção da Escola na área indígena está na conta da Prefeitura. Destacou que o Senador Paim durante seu mandato ira mandar duas emendas de R$100.000,00 cada uma. Na Senadora Ana Amélia disse que não encontraram, mas seus Assessores vão entregar o pedido de emenda para asfaltar a Cidade e vão analisar muito bem. Disse que no Deputado Afonso Hamm no ano passado conseguiu uma emenda que na semana passada foi feito o pregão, e agora e só esperar vir a Patrulha Agrícola e depois chamar o Deputado para cortar a fita. O vereador Presidente VALDECIR LUIZ ESTEVAN, disse que as viagens á Brasília realmente são cansativas, muitas vezes sem almoços, mas quando se conquista alguma verba é muito bom. Parabenizou a Escola Floriano Peixoto pelos 50 anos, assim como a Rainha Jessica Dal Pupo, 1ª Princesa Tais Remonti e a 2ª Princesa Yasmim Carpenedo que no ultimo sábado no jantar em comemoração aos 50 anos da Escola, foram escolhidas para representar a Escola. Também parabenizou as demais candidatas e a Direção do 1º de Maio que fez o jantar. Os demais Vereadores inscritos suspenderam o uso da palavra. Não havendo necessidade de intervalo, o Presidente passou para a ORDEM DO DIA / PEDIDO DE INFORMAÇÃO Nº 01/2011, “FORNECER RELAÇÃO DOS FUNCIONÁRIOS QUE FIZERAM HORAS EXTRAS NOS MESES DE MARÇO E ABRIL/2011 BEM COMO A QUANTIDADE E VALOR DE CADA UM”. Após lido parecer da Assessoria e da Comissão de Legislação, não mereceu discussão e em votação foi aprovado por unanimidade de votos. / INDICAÇÃO Nº 05/2011, ‘SUGERE AO SENHOR PREFEITO MUNICIPAL QUE SEJA FEITO UM CAMPO DE FUTEBOL SETE NA LINHA BELA VISTA”. Com parecer favorável da Comissão de Obras, o Senhor presidente comunicou que será remetida ao Poder Executivo. Feito isso passou para as EXPLICAÇÕES PESSOAIS, aonde o Vereador ADAIR LUDKE, sobre uma Audiência Pública realizada na Câmara no dia 3 de junho com agricultores, para aplicação de recursos nas comunidades, criticou que as Comunidades da Linha Luzzatto e Bela Vista  não foram convidadas. Disse que no Departamento de Agricultura falta planejamento. Sugeriu que o Departamento fosse às Comunidades para que as mesmas decidissem a respeito das aplicações dos recursos em cada comunidade. Disse que irá convocar a responsável da EMATER de Engenho Velho para explicar quais são as metas para o nosso Município, assim como o Chefe de Departamento de Agricultura e o Conselho Agropecuário. Falou que não admitir pois tem conversado com vários Prefeitos da região, e todos falam dos investimentos pensando no futuro do Município, e não entende por que o Engenho Velho não consegue fazer isso. Lamentou que o Prefeito tenha dito que não interessa que venha recursos que tenha que dar contrapartida, e o orçamento do Município não é fraco. Lamentou a situação do Município e conclamou aos Vereadores da situação para atuarem juntos. Denunciou que foram feitos serviços de máquinas fora do Município, citando nas terras do Paulo Trombetta, Valdecir Aimi e Valdecir Ludke, e disse que o Município tem que cuidar dos agricultores do Município. Finalizou dizendo que isso é caso de denunciar ao Ministério Público. O Vereador ANTONIO DE LIMA FRANCIO, falou ás Vereadoras Oneide e Gersi que o Projeto da academia popular já foi encaminhado no dia 27 de maio de 2010. Pediu apoio as Vereadoras, pois é um Projeto para a Comunidade de Engenho Velho. O Vereador HELIO TOMAZINI, após saudações desejou boas vindas ao Vereador Joelso. Parabenizou o Joelso pelo trabalho feito como Chefe de Serviços Urbanos, disse que poderia ter feito mais, mas sabe que esbarra na falta de recursos. Falou que como Vereador será apenas um intermediador, ao contrário de ser Chefe. Espera que juntos façam um trabalho importante para o Município. Parabenizou a Escola Floriano Peixoto pelos 50 anos de história, e enalteceu que a mesma é reconhecida regionalmente pela qualidade do ensino. Também parabenizou a Rainha Jessica Dal Pupo, a 1ª Princesa Tais Remontti, e a 2ª Princesa Yasmim Carpenedo por terem sido escolhidas na noite do jantar para representar a Escola, assim como as demais candidatas. Concordou com o Vereador Lucimar em que a Rua Capitão Valério tenha que ser pavimentada com asfalto. Sobre os serviços feitos fora do Município, disse que já aconteceu em outras oportunidades e é complicado, pois tem que dar prioridade para quem mora no Município. Falou que também foi feito serviços para descarregarem adubo para o Vereador Adair no Capinzal. Sugeriu que seja cortado para todos, e que o Departamento de Agricultura tome mais cuidados. O Vereador JOELSO VIANEI RODRIGUES DE ALMEIDA, após cumprimentos disse: Que como Vereador quer trabalhar em parceria com os colegas pensando no futuro e no bem do Município. Falou que não pode ser olhada sigla partidária, mas sim se unir para as coisas andar para frente. Agradeceu os votos de boas vindas dos colegas. O Vereador LUCIMAR ANTONIO VOLPI, fez de suas palavras as palavras dos Vereadores que o antecederam a respeito dos 50 anos da Escola Floriano Peixoto. Disse que ser Vereador da oposição é difícil, e ser Vereador da situação é bem pior, pois nos últimos anos como Vereador da oposição não tem feito o dever de casa, não tem desempenhado o trabalho como deveriam fazer. Falou que antigamente se discutiam os Projetos, e hoje a situação é bem diferente. Disse que o Joelso assumiu como Vereador e usando a tribuna pela primeira vez falou do futuro, algo que o Vereador tem falado várias vezes na tribuna, e perguntou, qual o Projeto que Engenho Velho tem para o futuro na geração de emprego? Na Agricultura? Na saúde? Para a Comunidade Indígena? Para a Comunidade Branca? Não como uma critica, mas disse que gostaria de ser Presidente, pois tem que trabalhar diferente, analisando os Projetos juntos e antes das Comissões. O Vereador ELOIR GALLINA, após saudações pediu desculpas pelo seu atraso. Deu boas vindas ao colega Joelso, e disse que no início é difícil, mas com o passar do tempo vai aprendendo. colocou-se a disposição do Vereador. Disse ao Vereador Adair que irá solicitar o Projeto dos equipamentos da agroindústria de mandioca, para ver o que consta no Projeto. Falou que não é responsável pelo mesmo, mas vai ajudar para que dê certo e espera contar com o apoio dos colegas. A Vereadora GERSI SOARES FLORIANO, disse ao Vereador França que não tinha entendido sobre o Projeto da Academia Popular que encaminhou no ano passado, pois tem informações de Brasília que não está aberto para encaminhar os Projetos, e quem tem que fazer o mesmo é o Executivo. Falou que tem um assunto para falar que não iria falar, mas pelo conhecimento que tem e pela presença do Presidente do Sindicato dos Servidores. Disse que hoje a tarde esteve na Câmara e se deparou com um pedido do Presidente do Sindicato para que a Câmara votasse o mais rápido possível o Projeto 016/2011, em que cria o cargo de Auxiliar de Comunicação. Falou que está de atestado a quase um ano, e durante este período, quem a pagou foi os fundos de aposentadoria. Disse que tem um laudo médico que atesta que não tem mais condições de exercer os serviços de faxineira, e que a lei Jurídica permite que seja readaptada em outro cargo com a mesma remuneração. Falou que a Comissão de Legislação fez um pedido do parecer da UVERGS, que não é contra. Lamentou que não enviaram para a UVERGS copia do laudo médico e a Lei Jurídica, apenas cópia do Projeto e justificativa. Disse que não concordou com o parecer da UVERGS, ligou e questionou o Dr. Paulo Miranda que disse que não tinha lido o Projeto. Concordou com a decisão do Sindicato, pois hoje quem está pagando a Vereadora é os fundos de aposentadoria. O Vereador e Presidente VALDECIR LUIZ ESTEVAN, disse ao Vereador Lucimar que os Projetos deverão ser discutidos no momento em que dão entrada na Sessão, que é antes do parecer das Comissões. Leu um convite recebido do Presidente do Tribunal de Contas, o Conselheiro João Osório Ferreira Martins, convidando os Vereadores para uma Sessão do Tribunal Pleno que será realizada no dia 22 de junho no Auditório da URI, às 14 horas. Também leu um ofício recebido do Presidente do Sindicato dos Servidores Públicos, senhor Claudio Rissoto em que solicita que o Projeto 016 seja votado o mais rápido possível. Os demais vereadores inscritos suspenderam o uso da palavra. Nada mais havendo a contar, o Senhor Presidente agradeceu a presença de todos e deu por encerrada a presente sessão. Sendo estas as matérias da sessão, eu Antonio de Lima Frâncio, 1º Secretário da Mesa Diretora, determinei o Dr. Cesarlei Carpenedo, Diretor Administrativo da Câmara, para que lavrasse a presente ata que, após distribuída em avulso, aprovada, será assinada por mim e pelo Presidente.

VALDECIR LUIZ ESTEVAN                ANTONIO DE LIMA FRANCIO

           Presidente                                                  1º Secretário